
APRUEBA PROGRAMA DENOMINADO "JORNADAS DE 
INTEGRACION PARA LA CONMEMORACION DE 
FIESTAS PATRIAS EN VALLE DE AZAPA Y LLUTA 2019". 

ni 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

? 

11-19:503 

ri 

DECRETO N° 8924 /2019.- 

ARICA, 19 DE JULIO DEL 2019.- 
	 o 

VISTOS: 
Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto (H) 1978, de fecha 31 de Diciembre de 2018, que autoriza fondos globales en 
efectivo para operaciones menores y viáticos del ejercicio 2019; Ordinario N° 146, de fecha 28 de Junio del 
2019, de la Dirección de Desarrollo Rural, que solicita certificar disponibilidad del Programa denominado 
"JORNADAS DE INTEGRACION PARA LA CONMEMORACION DE FIESTAS PATRIAS EN VALLE DE 
AZAPA Y LLUTA 2019"; Memorándum N°750, de fecha 02 de Julio del 2019, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, que informa sobre disponibilidad presupuestaria; Ordinario N° 1978, de fecha 11 de Julio del 
2019, de la Dirección de Adm. y Finanzas, que da V° B° por Contabilidad a las cuentas de imputación; 
Registro de Correspondencia Interna N° 13633, de fecha '12 de Julio del 12019, de la Administración 
Municipal. 

CONSIDERANDO: 
a) Que, es programa permitirá promover los valores patrios y la inclusión de los pobladores del valle 

de Lluta y Azapa a través de la conmemoración de festividades de interés común para la 
comunidad. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "JORNADAS DE INTEGRACION PARA LA CONMEMORACION DE 
FIESTAS PATRIAS EN VALLE DE AZAPA Y LLUTA 2019", que se detalla a continuación: 

91751RTIECEDENTES : 
9EÑEMLES, 	' 

,' 
1 

: "JORNADAS DE INTEGRACIÓN PARA LA CONMEMORACIÓN DE FIESTAS PATRIAS EN 
VALLE DE AZAPA Y LLUTA 2019". Se realizarán dos jornadas, una para el Valle de Lluta y 
otra para el Valle de Azapa, las cuales serán lideradas por las Delegaciones Municipales 
Rurales, dependientes de la Dirección Municipal de Desarrollo Rural de la I. Municipalidad de 
Arica. 

111:,,NcimpRe, 
''' — - 

: JORNADAS DE INTEGRACIÓN PARA LA CONMEMORACIÓN DE FIESTAS PATRIAS EN 
VALLE DE AZAPA Y LLUTA 2019 

1.2 .. J.: 	.• 
ji 	.:._._. 	• , 

: Ilustre Municipalidad de Arica - Dirección Desarrollo Rural-Delegación Municipal Azapa-
Delegación Municipal de Lluta 

L,3.- FÉCH 	- 	; : Jueves 05 de septiembre de 2019 y Viernes 06 de Septiembre de 2019 
U r- 	111R„. 

, 	, 	' 
: Ruta A -143, Poconchile, km 27 del Valle de Lluta 

Frontis Liceo Agrícola ” José Abelardo Núñez, San Miguel de Azapa 
,J..1COB—EIRTURA„ : 2.000 personas 
7111'-' 	-- -o-REFERENCIALt —  

' 	FUNDAMENTO,, 
.: LEGAL''t 	', •'' 	- 	''' .. 

' 

, 

' 
L 

- 	, 
.,,„ 	, 	_ 

,. 	_ 	,,, -=,, 
-  ' 

_ 

: La Ilustre Municipalidad de Arica desde la Dirección rural, a través de sus Delegaciones 
Municipales de Azapa y Lluta en su rol de proponer y ejecutar, dentro del ámbito de su territorio 
y cuando corresponda, actividades municipales que tienen un interés común en el ámbito 
local ha programado dos jornadas de integración para la conmemoración de Fiestas Patrias en 
el valle de Azapa y Lluta, Estas actividades serán ejecutadas a través de la Dirección de 
Desarrollo Rural, en virtud de lo dispuesto en: 

• La Ley Orgánica de Municipalidades N°18.695 en el siguiente articulado; 
- "Artículo 4°.- 	Las 	municipalidades, 	en 	el 	ámbito 	de 	su 	territorio, 	podrán 	desarrollar, 

directamente o con otros órganos de la Administración del Estado, funciones relacionadas 
con: 

- 	letra L) el desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local. 

. 	- 	EICRIPCI 	. ' 	, 	
, 

..: 

' 	-_ 
, 

,. 	2 

.,‘  „ 
- 	' 

'.. 	'--4 
• 

: La Ilustre Municipalidad de Arica en conjunto con la Dirección de Desarrollo Rural y a través de 
las Delegaciones Municipales de Azapa y Lluta ha dispuesto el programa "Jornadas de 
Integración para la Conmemoración de Fiestas Patrias en el valle de Azapa y Lluta 2019", 
cuya finalidad es conmemorar las Fiestas Patrias Chilenas por medio de un desfile Cívico Militar, 
en el cual se busca transmitir y fortalecer los valores patrios a la comunidad asistente en los 
Valles de Lluta y Azapa, integrándolos en torno a la conmemoración de las Fiestas Patrias. 

Para las jornadas se contará con el apoyo de las FF.AA. de Chile y la participación de 
representantes de las distintas escuelas Municipales 	Rurales, 	en 	conjunto a distintas 
instituciones y organizaciones sociales presentes en el Valle de Azapa y Lluta, así como también 
la comunidad en general. 



1 

El programa se realizará a través de dos actividades: 

• Jornada de Integración y Conmemoración de Fiestas Patrias del Valle de Lluta 
La Actividad consiste en un desfile de las escuelas municipales y organizaciones de la sociedad 
civil del sector rural en conjunto con las fuerzas armadas, cuerpo de Carabineros y autoridades 
locales. 
El desfile se llevará a cabo el día viernes 06 de septiembre en la ruta A-143, km27 del Valle 
de Lluta, contando con la participación de un grupo representativo de estudiantes de cada uno 
de los establecimientos educacionales y Jardines Infantiles del Valle junto a la sociedad civil del 
sector rural que cada año son invitados a participar de esta tradición. 

En total, éste año participarán representantes de 6 establecimientos educacionales y jardines 
infantiles del Valle de Lluta, estos son: Escuela G-117 Molinos, Escuela G-20 General Manuel 
Baquedano, Escuela G-8 Carlos Condell de la Haza, Liceo Agrícola Padre Francisco Napolitano, 
Sala Cuna Mazorquitas G-8, Jardín Integra Villorrio Santa Rosa. 

Para el traslado de los estudiantes, y otras instituciones participantes del desfile, se contratará 
por medio de mercado público el servicio de cuatro taxibuses que puedan transportarlos desde 
sus establecimientos hasta el lugar del desfile, los tramos serán los siguientes: 

• Micro desde la Sala Cuna Mazorquitas G-8 hasta Poconchile, ida y regreso 
• Micro desde Escuela G-117 hasta Poconchile, ida y regreso 
• Micro desde Arica hasta Poconchile, ida y regreso para el traslado de personal de la 

Gobernación Marítima 
• Micro desde Arica hasta Poconchile, ida y regreso para el traslado de personal del 

Orfeón Municipal 

Tras el término del desfile se realizará un catering para 50 personas abierto a la comunidad y 
autoridades participantes en la cancha de Poconchile. Además, se entregarán 1000 empanadas 
y bebidas individuales para todos los estudiantes y representantes de los establecimientos 
educacionales, representantes de las organizaciones funcionales y territoriales del valle y las 
FFAA participantes. La adquisición de éste servicio será mediante compra por Mercado Público. 
Asimismo, para el correcto funcionamiento del desfile se contratarán los servicios de arriendo 
de 2 baños químicos portables, ya que el sector donde se realizará el desfile no cuenta con 
baños disponibles para los asistentes a la jornada. De ésta forma nos ajustaremos a las normas 
vigentes del código Sanitario. 

• Jornada de Integración y Conmemoración de Fiestas Patrias del Valle de Azapa 

La Actividad consiste en un desfile de las Escuelas Municipales y organizaciones de la sociedad 
civil del sector rural en conjunto con las fuerzas armadas FF.AA., cuerpo de bomberos, Cuerpo 
de carabineros y autoridades locales. 
El desfile se llevará a cabo el día jueves 05 de septiembre en el frontis del Liceo Agrícola José 
Abelardo Núñez, km 12 del Valle de Azapa, contando con la participación de un grupo 
representativo de estudiantes de cada uno de los establecimientos educacionales municipales 
y Jardines Infantiles del valle junto a sociedad civil del sector rural, que cada año son invitados 
a participar de ésta tradición. 
En total, en este año participarán representantes de 8 establecimientos educacionales y jardines 
infantiles del Valle de Azapa y 1 representante del Valle de Chaca, estos son: Escuela G-31 de 
Pampa Algodonal, Escuela España G-28, Sala Cuna G-28 Suma Panqaritas, Liceo José 
Abelardo Núñez, Escuela F-3 Dario Salas Díaz, Jardín Junji San Miguel, Jardín Integra Los 
Angelitos del Carmen, Sala Cuna Inti Jalsu Las Maitas, Escuela G-55 Chaca. 

Para el traslado de los distintos estudiantes y personal educacional se contratará el servicio de 
8 micros para movilizarles de manera gratuita 

• 2 Micros para el traslado de estudiantes de Escuela G-31 hasta San Miguel y regreso a la 
escuela 

• 1 Micro para el traslado de estudiantes de Escuela G-28 hasta San Miguel y regreso 
• 1 micro para el traslado de estudiantes de Sala Cuna G-28 hasta San Miguel y regreso 
• 1 micro para el traslado de estudiantes de Escuela F-23 hasta San Miguel y regreso 
• 1 micro para el traslado de estudiante de Escuela g-55 desde Chaca hasta San Miguel y 

regreso 
• 1 micro para el traslado de personal de la Gobernación Marítima de Arica hasta San Miguel 

ida y regreso 
• 1 micro para el traslado de personal del Orfeón Municipal desde Arica hasta San Miguel ida 

y regreso 

Tras el término del desfile se realizará un catering para 70 personas abierto a la comunidad y 
autoridades participantes. Además, se entregarán 1000 empanadas y bebidas individuales para 
todos los estudiantes y representantes de los establecimientos educacionales, representantes 
de las organizaciones funcionales y territoriales del valle y las FF.AA. y sociales participantes. 

El fondo a rendir será utilizado para: 
• Materiales de oficina, los cuales se ocuparán para la decoración del espacio a utilizar. 
• Útiles de aseo, para dejar limpio el lugar tales como bolsas de basura, escobas, guantes, 

servilletas. 
• Gastos menores para cualquier imprevisto que pueda suscitar en las jornadas.  



á 

	

, 	j 
_ 	_ 

• Materiales Textiles para hermosear y decorar el desfile con los colores patrios (Blanco, azul 
y rojo) además de banderas. 

111., OBJ - 	ETIVO : Promover los valores patrios y la inclusión de los pobladores del valle de Lluta y Azapa a través 
de la conmemoración de festividades de interés común para la comunidad. 

3.1.-OBjETIVOS 
ESPECÍFICOS 

. 	 i 

' 

: 
1 

: Objetivo específico: Desarrollai-  dos desfiles cívico militares para conmemorar las fiestas patrias 
chilenas que cuenten con la participación de los establecimientos educacionales Rurales. 

Indicador: Asistencia del 80% de las escuelas de los valles convocadas. 

Medio de verificación: fotografías de las actividades y listado escuelas convocadas 

N° total de escuelas participantes* 
*100 

N° total de escuelas convocadas** 

*N° total participantes, según listado de escolares que asisten al 
desfile Cívico-militar firmado por el director 
**N° total de escuelas convocadas  

IIV.- RECURSOS iNVOLUCRADOS: 
' 4.t- ,HUMANOS 

• i 
. 

' 	" ' 

• 

	

0 	Alcalde de Arica. 

	

I 	Dirección de Desarrollo Rural 

	

IZI 	Delegación Municipal de Azapa 

	

01 	Delegación Municipal de Lluta 

	

0 	Oficina de Eventos 

	

O 	Oficina de Prensa 

	

0 	Direcciones y Oficinas Municipales 
14.2.- MATERIALES 

° ,. . 	, Fondo 

• 

. 

• 
' 	• 

, 	-1- 
- 

I 	.. 

, 	- 

. 

: 

1 
I 

1 

DESCRIPCIÓN 

a Rendir: 
Materiales de oficina 
Útiles de aseo 
Gastos menores 
Materiales Textiles 

528.000 

PORTAL CHILE COMPRAS 

Alimentación para personas: 
• 1000 empanadas de pino para la celebración del desfile cívico escolar del 

Valle de Lluta a entregarse el viernes 06 de septiembre 
• 1000 empanadas de pino para la celebración del desfile cívico escolar del 

Valle de Azapa a entregarse el jueves 05 de septiembre 

2.000.000 

Alimentación para personas 
• 1000 bebida individual para la celebración del desfile cívico escolar del 

Valle de Lluta a entregarse el viernes 6 de septiembre 
• 1000 bebida individual para la celebración del desfile cívico escolar del 

Valle de Azapa a entregarse el jueves 05 de septiembre 

900.000 

Catering 
- Cóctel para 50 personas abierto a la comunidad para el desfile cívico escolar del 
Valle de Lluta, a desarrollarse el viernes 6 de septiembre, consistente en: 

• 8 bocados fríos y calientes ligh 
• Jugoso bebidas 
• 2 brochetas de fruta 
• Galletas integrales 
• Frutos secos 

- Cóctel para 70 personas abierto a la comunidad para el desfile cívico escolar del 
Valle de Azapa, a desarrollarse el jueves 05 de septiembre, consistente en: 

• 8 bocados fríos y calientes 
• Un aperitivo 
• Jugos o bebidas 
• 1 brocheta fría o caliente 
• 1 brocheta de fruta o variedad de pastelitos 

650.000 

Traslado de personas: 
4 micros con los siguientes recorridos para el viernes 06 de septiembre: 

• Micro desde la Sala Cuna Mazorquitas G-8 hasta Poconchile, ida y 
regreso 

• Micro desde Arica hasta Poconchile para el traslado de personal de la 
Gobernación Marítima 

• Micro desde Arica hasta Poconchile para el traslado de personal del 
Orfeón Municipal 

8 micros, con los siguientes recorridos para el jueves 05 de septiembre: 
• 2 Micros para el traslado de estudiantes de Escuela G-31 hasta San 

Miguel y regreso a la escuela 
• 1 Micro para el traslado de estudiantes de Escuela G-28 hasta San Miguel 

y regreso 
• 1 micro para el traslado de estudiantes de Sala Cuna G-28 hasta San 

Miguel y regreso 
• 1 micro para el traslado de estudiantes de Escuela F-23 hasta San Miguel 

y regreso 
• 1 micro para el traslado de estudiante de Escuela g-55 desde Chaca 

hasta San Miguel y regreso 
• 1 micro para el traslado de personal de la Gobernación Marítima de Afta 

hasta San Miguel ida y regreso 

• 1 micro para el traslado de personal del Orfeón Municipal desde Alta 
hasta San Miguel ida y regreso 

1.000.000 



.̀ ePL1DAU 
4 
0 

SECRI:TPRIA 

R MULI  GIC,S C IP AL• 	Al2  ILLO 	GUILLOS 
SSIRETARIO M ICIP L 

NO COBB 
E E ARICA (S) 

- 	' 	- 

, 	 - 	' 

Baños Químicos 	
. 

- 	2 Baños químicos sanitarios especial polyportable durante el día viernes 
06 de septiembre en Poconchile 

100.000 

Total 5.178.000 

Valor total del Programa impuesto incluido $ 5.178.000.- 

Fondo a Rendir por $528.000 (quinientos veintiocho mil pesos), a nombre del Sr. Luis Cañipa 
Ponce Rut:  Funcionario a contrata grado 6°, la imputación corresponde a la cuenta 
N° 114.03.08.002018 (otros fondos a rendir Luis Cañipa Ponce) para adquirir los requerimientos 
necesarios para la ejecución del programa. 

Z-,ITE1W- ' 
PRESUPUESTARIO •1 

: Dichos gastos deberán imputarse en basé al clasificador presupuestario y financiado con los 
fondos Municipales. 

5.1.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: 
Giro Global: 

, 	.  CONCEPTOS" ;IMPUTACIÓN j, ,DENOMINACION A.1 VA0-11 
Gastos Menores 215.22.12.002 Gastos Menores N°3 48.000 

Materiales de oficina 215.22.04.001.002 Otros materiales de 
oficina 

N°3 200.000 

Útiles de aseo 215.22.04.007.001 Materiales de aseo N°3 180.000 

Materiales textiles 215.22.02.001 Textiles y acabados 
textiles 

N°3 100.000 

Subtotal: 528.000 

Compras Chile Compra 
CONCEPTOS 1, , 	IMPUTACIÓN. p 'DENOMINACIÓN 	1 1  7 yAloR `: , 

Catering para personas 215.22.08.999.004 Servicios Generales- 
Otros 

N°3 650.000 

Alimentación 	para 
personas 

215.22.01.001.004 Alimentación para 
personas 

N°3 2.900.000 

Servicio Transporte para 
personas 

215.22.08.007.003.004 Otras Unidades (Gto. 
Pasajes-otros) 

N°3 1.000.000 

Arriendo 	de 	Baños 
Químicos 

215.22.09.004 Arriendo de 
mobiliarios y otros 

N°3 100.000 

Subtotal 4.650.000 

Valor Total $ 5.178.000.- 

El monto del Programa es de $5.178.000.- 

AUTORIZASE la entrega de un Giro Global por $528.000.- a nombre de don LUIS CAÑIPA PONCE, C.I. N° 
, funcionario a Planta, Directivo, Grado 6°, para requerir los elementos necesarios para la ejecución 

del programa. 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se eñaan en los requerimientos de dicho Programa y a la cuenta 
114.03.08.002.018 "Otros fondos a Rendir" ( uis gañipa Ponce). 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se s ñalan n los requerimientos de dicho Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio dminis ación y Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, 
SECPLAN, DIDECO y Secretaría Municipal 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE 

EBC/CCG/nqq.- 

CRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206203 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4



